Publique-se Inclua.se em

PROJETO DE LEI No 3006 » DE 1995

= om

tado

70) a Obriga as distribujdoras de gas(GLP)
1 ão Já

dd colocarem nos bdtijoes, selos cóm

Pa . ma Ed o f
[7 a identificaçao d data da uMtim

“o vistoria do recipignte com a aési
tada Es

ei tura de um engertheiro resp
et ea,

vã

pas

t— , a

Es ) A Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo decreta:

Artigo 1o —- Todks as distribuidoras de gás (GLP)

são obrigadas a colocarem nos bot joes, selos que identifiquem a data

da última vistoria do recipiente com| a assinatura de um engenheiro res-

ponsavel.

$ Unico - Tais selds serao criados e fornecidos pelo IPT.

Artigo 2o - Os bbtijoes, fora das especificações, serao

apreendidos e a Empresa distribuidora fultada.

Ed Ed Aa Ed

$ Unico - A multal sera fixada em tres salarios minimos.

Artigo 3o —- O |Poder Executivo regulamentará esta

Lei no prazo de 120 (cento e vinte)| dias, contados a partir da data da

sua publicação.

Artigo 4o — Esta) lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFIEATIVA

Nao podemos admitjr que continuem acontecendo acidentes

como o recente, ocorrido no bairro |de Vila Mariana, devido a falta de

. “ a = d . . . , da
cuidado, negligencia e ate descaso | de algumas distribuidoras de gas,

no que se refere ao estado de conservadgao dos botijoes.

Sabe-se que corftinuam sendo utilizados vasilhames

improprios, sem a minima condição de uso.

PRCTOGOLO
Dad sa danaA RÃS idea id aid do LÃ

REGISTRO GNEAL LiCigl, comi.

at A AV
RoiAo Mg Ega mer) sos

a nero tags ITR ADRE rã

1] <T 4
À antas

Os ultimos acidentes, graves, com vitimas, poderiam

ter sido evitados se os botijoes estivessem dentro das especificaçoes de.

segurança.

4 Pad

A venda clandestina de gas, cujos vasilhames sao

EsEd na Ed

reconstituidos e reaproveitados, nao |obedecendo as normas tecnicas, vem

intensificar essa grave situaçao.

Hoje, apos tanta tragedias, a populaçao esta mais

consciente e alerta sobre as precauftoes a serem tomadas na compra dos

botijoes.

A presente medid visa acabar com a clandestinidade

e, ao mesmo tempo, dar segurança e trânqlilidade aos consumidores.

Neste sentido, aprêksentamos esta propositura que espero,

receba a melhor acolhida dos nobres pares.

Sala d Sessoes em,

Deputa ISRAEL ZEKCER

1 assinaturaY

8; )

ad

n99 É

menos

JAN/AS.

Divisão te Crdenacento Legislativo
SECÇÃO UE ExPSDIENTE

Publicado po 'ULÁRIO DFICIAL??

o PST

RT E . REU Laço o o rd HA Y | q

consolisação do a | 2 o ip ask

nauta nos dias em!
 MD ago.

recebido...
E sa TO

que seguem juntados ed tee 88 fe So

COMISSÃO Eu Comsfuíoco E JUDIIÇA

Aq Senhor Cop. ( vJguo Tudo

Precidonte

JUNTADA

RIO DE COMIS

Mada» VE DO p e DV

SÃO